
Diskusija par izglītības 

jautājumiem antidopinga jomā

Ivans Šapošņikovs, eksperts izglītības un informācijas jautājumos

ivans.saposnikovs@antidopings.gov.lv

Tālr. 27839800

www.antidopings.gov.lv      @antidopings.gov.lv           patiesssports

19.12.2019, Rīga

19.12.2019Diskusija ar federacijām

mailto:ivans.saposnikovs@antidopings.gov.lv


19.12.2019

Aktuālie jautājumi

✓ SKDS Sportistu viedokļu pētījums;

✓ Federāciju loma un atbildība (Kodekss);

✓ Izglītības Standarts (no 2021.gada);

✓ 2020. Aizliegto vielu un metožu sarakts;

✓ Medikamentu un uztura bagātinātāju risks;

✓ Terapeitiskās lietošanas atļauja (TUE);

✓ Sportista un sportista atbalsta personāla pienākumi un atbildība;

✓ Ziņošana par antidopinga pārkāpumu; 

✓ SKDS Sabiedrības viedoklis par dopinga lietošanu sportā;

✓ Principi un vērtības, kas saistīti ar Patiesu Sportu.

Diskusija Diskusija ar federacijām



Diskusija ar federacijām 19.12.2019

Jautājums ir aktuāls, ko 

apstiprina aptaujas dati.



Diskusija ar federacijām 19.12.2019

5.5. PIEDALĪŠANĀS STARPTAUTISKA LĪMEŅA SACENSĪBĀS, KUR REZULTĀTUS VARĒTU BŪT

IETEKMĒJUSI DOPINGA LIETOŠANA

Bāze: visi respondenti, n=142

«Q35. Vai pēdējo 12 mēnešu laikā esat piedalījies/-usies starptautiska līmeņa sacensībās, kurās dalībnieku rezultātus varētu būt 

ietekmējusi dopinga lietošana?»

Noteikti jā
17%

Drīzāk jā 
16%

Drīzāk nē
25%

Noteikti nē
11%

Pēdējo 12 mēnešu laikā neesmu  
piedalījies/-usies starptautiska 

līmeņa sacensībās
18% Grūti pateikt

13%

Kopumā NĒ

36%

Kopumā JĀ

33%



19.12.2019

Sportistiem un sporta 

darbiniekiem dopings ir

Diskusija ar federacijām



19.12.2019

Dopings ir viens vai vairāki Pasaules antidopinga kodeksa 2.panta 

1. – 10. punktā noradītie antidopinga noteikumu pārkāpumi.

1. Aizliegtas vielas, tās metabolītu vai marķieru klātbūtne paraugā, kas

ņemts no sportista ķermeņa;

2. Sportists lietojis vai mēģinājis lietot aizliegtu vielu vai aizliegtu metodi;

3. Izvairīšanās no paraugu vākšanas, atteikšanās ierasties vai neierašanās uz

paraugu vākšanu;

4. Informācijas nesniegšana par sportista atrašanās vietu;

5. Falsifikācija vai falsifikācijas mēģinājums kādā no dopinga kontroles

posmiem;

Diskusija ar federacijām



19.12.2019

Dopings ir viens vai vairāki Pasaules antidopinga kodeksa 2.panta 

1. – 10. punktā noradītie antidopinga noteikumu pārkāpumi.

6. Aizliegtas vielas vai aizliegtas metodes glabāšana;

7. Aizliegtas vielas vai aizliegtas metodes izplatīšana vai izplatīšanas

mēģinājums;

8. Aizliegta vielas ievadīšana un ievadīšanas mēģinājums vai metodes

lietošana vai lietošanas mēģinājums;

9. Līdzdalība (mudināšana, atbalstīšana, plānošana, slēpšana, līdzdalība);

10. Aizliegta biedrošanās (diskvalificētie sportisti un palīgpersonāls).

Diskusija ar federacijām



19.12.2019

Diskvalificētais sportists 

CAS 2017/A/4937, paragrāfs 59 nosaka:

• Sportists vai  treneris, kurš ir saņēmis diskvalifikāciju, nav tiesīgs 

iesaistīties sportā, kas var iespaidot citus sportistus, kas ir 

atzīto sporta federāciju biedri;

• apstāklis attiecināms uz jebkuru personu, kura ir saņēmusi 

diskvalifikāciju par antidopinga noteikumu pārkāpumu.

Diskusija ar federacijām



19.12.2019

Starptautiskie standarti

Diskusija ar federacijām



Diskusija ar federacijām 19.12.2019

Izglītības standarts (International Standart for Education – ISE)  no 

2021.gada

• ISE vispārīgais pamatmērķis ir atbalstīt sporta gara saglabāšanu, kā
noteikts Pasaules Antidopinga kodeksā (Kodekss), un palīdzēt veidot 

tīru sporta vidi.

• Antidopinga programmu nolūks ir saglabāt sporta 
patieso vērtību. Šo patieso vērtību bieži vien sauc par 
sportisko garu. 

• Izglītība - viena no profilakses veidiem, kas uzsvērta Kodeksā un cenšas 

palīdzēt sportistiem un citām personām novērst dopingu sportā, kā arī
veicina uzvedību atbilstoši tīra sporta vērtībām. 



19.12.2019

Pasaules Antidopinga kodekss nosaka

Sportistu un citu personu pienākums ir būt informētiem par to, kas 

ir antidopinga noteikumu pārkāpums, kā arī par to, kādas vielas un 

metodes ir iekļautas Aizliegto vielu un metožu sarakstā.

Diskusija ar federacijām



Diskusija ar federacijām 19.12.2019

Parakstītāju funkcijas un pienākumi (20.3.)

20.1.9. Sekmēt izglītošanu dopinga apkarošanas jomā.

20.3.6. Pieprasīt, lai valstu federācijas savai attiecīgajai valsts antidopinga 

organizācijai un starptautiskajai federācijai ziņo visu informāciju, kas 

liecina par antidopinga noteikumu pārkāpumu vai var būt saistīta ar 

šādu pārkāpumu, un sadarbojas atbilstīgi pilnvarotās antidopinga 

organizācijas veiktajā izmeklēšanā.

20.3.12. Veicināt izglītību dopinga apkarošanas jomā, tostarp 

pieprasīt, lai valstu federācijas, sadarbojoties ar attiecīgo valsts antidopinga 

organizāciju, nodrošina izglītību dopinga apkarošanas jomā.

Apzināt federācijas rīcību, izmeklēt un sadarboties, kad ir noticis 

antidopinga noteikumu pārkāpums!



Antidopinga likumdošana Latvijā

• Sporta likums

• Nacionālie Antidopinga noteikumi

• Likums par Starptautisko konvenciju pret dopingu sportā (UNESCO)

• Likums par Eiropas padomes Antidopinga konvenciju Nr. 135

• MK noteikumi Nr. 440 (Disciplinārās antidopinga komisijas un 

Terapeitiskās lietošanas izņēmumu komisijas izveidošanas kārtība)

19.12.2019Diskusija ar federacijām



19.12.2019

Aizliegto vielu un metožu saraksts 2020.gads

Diskusija ar federacijām



Diskusija ar federacijām 19.12.2019



19.12.2019

Aizliegto vielu un metožu saraksts 2020.gads

Aizliegtas vienmēr Aizliegtas sacensību laikā Aizliegts noteiktos 

sporta veidos

S0. Neapstiprinātas vielas S6. Stimulējošie līdzekļi P1. Beta blokatori

S1. Anaboliskie līdzekļi S7. Narkotiskās vielas

S2. Peptīdhormoni, augšanas 

faktori, saistītās vielas un 

mimētiskie līdzekļi

S8. Kanabinoīdi

S3. Beta- 2 agonisti S9. Glikokortikoīdi

S4. Hormoni un vielmaiņas 

modulatori

S5. Diurētiskie līdzekļi un citi 

maskējošie līdzekļi

M1. manipulācijas ar asinīm un asins 

komponentiem

M2. Ķīmiskas un fizikālas 

manipulācijas

M3. Gēnu un šūnu dopings
Diskusija ar federacijām



19.12.2019

UZMANĪBU MILDRONĀTS!

✓ Meldonijs atbilst divām no trim vielu iekļaušanas prasībām 

aizliegtajā sarakstā. 

✓ Nav neviena pētījuma par mildronāta ietekmi uz sportista 

sirdi vai muskuļiem, kā arī nav neviena pētījuma veselu cilvēku 

gadījumā. 

✓ Tās nozīme, ka arī nav pamata to lietot sportā, izņemot zāļu 

aprakstā norādītājos medikamenta indikācijas gadījumos!

Peteris Apinis., Vilnis Dzērve. Meldonijs –

sadzīve, bizness, sports. Latvijas Ārsts. 

2016. 

https://antidopings.gov.lv/news/mil

dronats-atkartots-atgadinajums

Diskusija ar federacijām

https://antidopings.gov.lv/news/mildronats-atkartots-atgadinajums


19.12.2019

S6. Stimulatori: AIZLIEGTS SACENSĪBU LAIKĀ

• Bezrecepšu medikamenti: Rinodeks, Theraflu, Actifed u.c. lietošana 

lielās devās (pseidoefedrīns)

• •GinkorFort (heptaminols)

• •Geranium eļļa (1,3-Dimethylbutylamine)

Diskusija ar federacijām



19.12.2019

NODERĪGI! https://antidopings.gov.lv/news/informativais-materials

Diskusija ar federacijām

https://antidopings.gov.lv/news/informativais-materials


19.12.2019

Kur pārbaudīt medikamentus?

https://www.globaldro.com/UK/search
https://www.wada-ama.org/en/resources

Diskusija ar federacijām

https://www.globaldro.com/UK/search
https://www.wada-ama.org/en/resources


19.12.2019

Latvijas Valsts zāļu reģistrs

Diskusija ar federacijām



19.12.2019

Uztura bagātinātāju risks

Diskusija ar federacijām



19.12.2019

Nelabvēlīgu analīžu rezultāts, gadījums Nr. 1

Diskusija ar federacijām



19.12.2019

Uztura bagātinātāju risks

Neilson M. Mathews. Prohibited Contaminants in Dietary Supplements. Sports Health. 2018 Jan-Feb; 10(1): 19–30.

Diskusija ar federacijām



19.12.2019

PVD uztura bagātinātāju reģistrs

https://registri.pvd.gov.lv/ub

Diskusija ar federacijām

https://registri.pvd.gov.lv/ub


19.12.2019

Terapeitiskās lietošanas atļauja (TLA/ TUE)

TLA ir atļauja, kas sportistam ļauj lietot 

medikamentus no aizliegto vielu 

saraksta, ja tas nepieciešams ārstēšanās 

nolūkos.

Nacionāla līmeņa sportistiem

izsniegšanu koordinē Latvijas 

Antidopinga birojs -

jekabs.balodis@antidopings.gov.lv un 

lēmumus par TUE piešķiršanu pieņem 

TUE komisija 3 sporta ārstu 

sastāvā.

Diskusija ar federacijām

mailto:jekabs.balodis@antidopings.gov.lv


Diskusija ar federacijām 19.12.2019

4.1. ZINĀŠANAS PAR TUE ATĻAUJĀM

Bāze: visi respondenti, n=142

* TUE ir atļauja, kas sportistam ļauj lietot medikamentus no aizliegto vielu saraksta, ja tas nepieciešams ārstēšanās nolūkos. TUE izsniegšanu valsts līmeņa                    

(Latvijas) sportistiem koordinē Latvijas Antidopinga birojs (iepriekš Valsts Sporta medicīnas centrs, Antidopinga nodaļa). Starptautiska līmeņa sportistiem,                            

atbilstoši sava sporta veida starptautiskās federācijas noteikumiem, TUE izsniedz starptautiskā federācija.

«Q23. Ja Jums nepieciešamās vielas/ zāles vai medicīniskās metodes ir iekļautas sporta aizliegto vielu sarakstā, Jūs varat pieprasīt 

atļauju lietot šīs zāles vai izmantot medicīniskās metodes. To sauc par terapeitiskās lietošanas izņēmumu vai terapeitiskās lietošanas 

atļauju (TUE)*.Vai Jūs zinājāt par šādu iespēju?»

Jā
70%

Nē
27%

Grūti pateikt
3%

2019.g. - 2

antidopinga 

noteikumi 

pārkāpumi



19.12.2019

Iespējamie aizkavēšanās iemesli DOPINGA KONTROLES 

procedūras laikā

Pēc uzaicinājuma – nepārtraukta uzraudzība (DCO asistents / chaperon).

Ierašanās dopinga kontroles telpā ar ID / pasi / akreditācijas karti;

1. Piedalīšanās apbalvošanas ceremonijā;

2. Piedalīšanās preses konferencē;

3. Piedalīšanās nākamajās sacensībās;

4. Atsildīšanās;

5. Medicīniskās palīdzības saņemšana;

6. Pārstāvja un/vai tulka sameklēšana;

7. Došanās pēc personu apliecinoša dokumenta;

8. Citi apstākļi, kuri saskaņoti ar dopinga kontrolieri un tiks dokumentēti.

Diskusija ar federacijām



19.12.2019

Sportista un sportista 

atbalsta personāla 

pienākumi un atbildība 

Federāciju 

loma

Diskusija ar federacijām



Diskusija ar federacijām 19.12.2019

Sporta Federāciju atbildība

• Nodrošināt prasībām atbilstošas telpas dopingu kontroles procedūras 

veikšanai, starta protokols, akreditācijas karte – DCO brīva pieeja;

• Iesūtīt sava sporta veida sportistu/s, kurus Jūsu federācija velētos 

iekļaut testējamo sportistu sarakstā (RTP) (ieteikums);

• Izglītības lekciju plāns!

• Konstatēts antidopinga noteikumu pārkāpums → 2. mēnešu laikā
izglītības seminārs/ lekcija.



19.12.2019

Palīdzi sacensties no dopinga brīvā vidē

Diskusija ar federacijām



19.12.2019

SPORTISTU UN CITU PERSONU FUNKCIJAS UN 

PIENĀKUMI (21.PANTS)

Diskusija ar federacijām



19.12.2019Diskusija ar federacijām



19.12.2019Diskusija ar federacijām



19.12.2019

Vērtības kuras mēs gūstam sportā un 

veicinām ar sporta starpniecību:

Diskusija ar federacijām



19.12.2019Diskusija ar federacijām



19.12.2019Diskusija ar federacijām

Vai šobrīd sporta nodarbībās 

bērniem un jauniešiem tiek 

ieaudzinātas patiesās vērtības?

#patiesssports

2018.g.Nov.- Dec. Sporta Federāciju aptaujas rezultāti



19.12.2019Diskusija ar federacijām



✓Ieņemiet aktīvu federācijas nostāju pret dopingu sportā!

✓Uzsveriet pareizas trenēšanās nepieciešamību!

✓Neļaujiet trenēties un sacensties dopinga sabojātā vidē!

✓Atbalstiet treneru pašizaugsmi!

✓Pamaniet sportistā pārmaiņas, kuras var liecināt par dopinga lietošanu!

✓Neļaujiet negodprātīgiem treneriem vai sportistiem sabojāt Jūsu sporta 

veida reputāciju!

✓Iesaistiet sportistus un trenerus diskusijās un lēmumu pieņemšanā par 

aktuālajiem dopinga jautājumiem!

Diskusija ar federacijām 19.12.2019



Federāciju iesaiste 

Diskusija ar federacijām 19.12.2019



Diskusija - Bērnu tiesību nodrošināšana sportā 10.12.2019



Paldies par uzmanību

www.antidopings.gov.lv      

antidopings.gov.lv           

PatiessSports

19.12.2019Diskusija ar federacijām


